
 diário oficial Nº 34.696  13 Segunda-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2021

Previdência 
Estadual 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00

SPSM/PA
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
FINANPREV

 0290 2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00
Segurança Pública 89.471,60 0,00 0,00 0,00 89.471,60

PMPA
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
DETRAN

 0661 53.900,00 0,00 0,00 0,00 53.900,00
SEGUP

 0106 35.571,60 0,00 0,00 0,00 35.571,60
Trabalho, Emprego 

e Renda 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 1.000.000,00

FET/PA
 0101 250.000,00 250.000,00 250.000,00 250.000,00 1.000.000,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDI-

NARIOS                                         13.586.419,07 700.000,00 780.000,00 780.000,00 15.846.419,07

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
35.571,60 0,00 0,00 0,00 35.571,60

0116 - Recursos Próprios 
do Fundo Estadual de Meio 

Ambiente
666.500,00 333.500,00 0,00 0,00 1.000.000,00

0290 - Recursos do Sistema 
de Proteção Social dos 

Militares
2.500.000,00 0,00 0,00 0,00 2.500.000,00

0397 - Fundo Petrobras/
STF/ADPF 220.457,00 107.651,00 108.189,00 174.183,00 610.480,00

0623 - Recursos Provenientes 
de Alienação de Bens 1.266.699,80 0,00 0,00 0,00 1.266.699,80

0661 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadado pela 

Administração Indireta
53.900,00 0,00 0,00 0,00 53.900,00

TOTAL 18.329.547,47 1.141.151,00 888.189,00 954.183,00 21.313.070,47

*Republicada por ter saído com incorreção no DOE n° 34.688, de 
02/09/2021

PORTARIA Nº 273, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 1850, de 10/09/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 273, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 314.862,63 0,00 0,00 0,00 314.862,63
Obras e Instalações

 6101 314.862,63 0,00 0,00 0,00 314.862,63
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

FDE
Inversões Financeiras 1.094.019,28 0,00 0,00 0,00 1.094.019,28

Outras Despesas
 0101 1.094.019,28 0,00 0,00 0,00 1.094.019,28

NGPR
Investimentos 8.047.923,25 0,00 0,00 0,00 8.047.923,25

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 8.047.923,25 0,00 0,00 0,00 8.047.923,25

SEDAP
Investimentos 1.110.000,00 0,00 0,00 0,00 1.110.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 1.110.000,00 0,00 0,00 0,00 1.110.000,00
SETUR

Investimentos 300,00 0,00 0,00 0,00 300,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 300,00 0,00 0,00 0,00 300,00

GESTÃO
SEPLAD

Outras Despesas 
Correntes 706.885,20 0,00 0,00 0,00 706.885,20

Contrato Global
 0101 706.885,20 0,00 0,00 0,00 706.885,20

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 1.465.789,58 0,00 0,00 0,00 1.465.789,58

Obras e Instalações
 0130 1.465.789,58 0,00 0,00 0,00 1.465.789,58

SEDOP
Investimentos 6.687.655,56 0,00 0,00 0,00 6.687.655,56

Obras e Instalações
 0101 6.687.655,56 0,00 0,00 0,00 6.687.655,56

SETRAN
Investimentos 2.801.733,13 0,00 0,00 0,00 2.801.733,13

Obras e Instalações
 0125 2.801.733,13 0,00 0,00 0,00 2.801.733,13

POLÍTICA SOCIAL
FES

Outras Despesas 
Correntes 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00
 0103 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
9.157.923,25 0,00 0,00 0,00 9.157.923,25

NGPR
 0101 8.047.923,25 0,00 0,00 0,00 8.047.923,25

SEDAP
 0101 1.110.000,00 0,00 0,00 0,00 1.110.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

8.153.445,14 0,00 0,00 0,00 8.153.445,14

NGTM
 0130 1.465.789,58 0,00 0,00 0,00 1.465.789,58

SEDOP
 0101 6.687.655,56 0,00 0,00 0,00 6.687.655,56

Governança 
Pública 706.885,20 0,00 0,00 0,00 706.885,20

SEPLAD
 0101 706.885,20 0,00 0,00 0,00 706.885,20

Indústria, Comér-
cio, Serviços e 

Turismo
1.094.319,28 0,00 0,00 0,00 1.094.319,28

FDE
 0101 1.094.019,28 0,00 0,00 0,00 1.094.019,28

SETUR
 0101 300,00 0,00 0,00 0,00 300,00

Infraestrutura e 
Logística 2.801.733,13 0,00 0,00 0,00 2.801.733,13

SETRAN
 0125 2.801.733,13 0,00 0,00 0,00 2.801.733,13

Saúde 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00
FES

 0101 800.000,00 0,00 0,00 0,00 800.000,00


